

Sơn La, ngày 08 tháng 4 năm 2020

Số: 64/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

HỘI NÔNG DÂN TỈNH SƠN LA

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 705

Ngày: 10 tháng 4 năm 2020

Triển khai, hưởng ứng Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ 14, năm 2019-2020

Thực hiện Công văn số 646/MTTQ-BTT ngày 12/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tuyên truyền Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ 14, năm 2019-2020. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền Giải báo chí tới các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Sơn La; hội viên Hội Nhà báo, các nhà báo chuyên nghiệp, cộng tác viên, các tầng lớp Nhân dân trong toàn tỉnh.

- Các tác phẩm dự thi là những tác phẩm có tính phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời các nội dung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam về xây dựng và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm phải đảm bảo tính chính xác, có tính thuyết phục, định hướng dư luận cao.

II. NỘI DUNG

Bám sát Thể lệ Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ 14, năm 2019-2020.

(Gửi kèm Thể lệ Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ 14, năm 2019-2020).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch phát động hưởng ứng, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về thể lệ Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ 14,

năm 2019-2020 đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tại địa phương, đơn vị mình.

2. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tích cực tuyên truyền, hưởng ứng, tham gia Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ 14, năm 2019-2020 do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phát động.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, hưởng ứng Giải báo chí “*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*” lần thứ 14, năm 2019-2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:

- BTT UB TW MTTQ Việt Nam;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Sơn La;
- Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu: VT (*Nguyễn Thanh*).



Vi Đức Thọ

ỦY BAN TRUNG ƯƠNG
MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 05 /TL-MTTW-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2019

THỂ LỆ

**Giải báo chí “Vi sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc”
lần thứ XIV, năm 2019 – 2020**

Căn cứ Điều lệ Giải báo chí “Vi sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” số 01/MTTW-BTT ngày 13/5/2013 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch số 778 /KH-MTTW-BTT, ngày 24 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức Giải báo chí “Vi sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XIV, năm 2019 - 2020, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam công bố Thể lệ Giải báo chí “Vi sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XIV, năm 2019 - 2020 như sau:

I. NỘI DUNG VÀ YÊU CẦU

1. Nội dung:

Tác phẩm báo chí dự Giải báo chí “Vi sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XIV, năm 2019 - 2020 là những tác phẩm có tính phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời các nội dung sau:

- Các tác phẩm tham dự phải là những tác phẩm có tính phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời các nội dung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình hành động của MTTQ Việt Nam về xây dựng và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Những tác phẩm ấn tượng, nổi bật bởi những phát hiện, ý tưởng có giá trị; truyền tải tới xã hội, cộng đồng những thông điệp mang tính xây dựng cao, góp phần cổ vũ và phát huy đoàn kết, sức sáng tạo trong nhân dân, vì mục tiêu chung xây dựng, củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Các tác phẩm có nội dung bám sát và phản ánh trung thực tình hình chính trị, văn hóa, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và các sự kiện lớn của đất nước; tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, các nghị quyết Hội nghị T.Ư 4, 5, 6, 7, 8 và các nghị quyết Trung ương khóa XII, Chỉ thị 05 của Bộ

Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Những tác phẩm tiên phong phản bác các luận điểm, thông tin sai trái, xuyên tạc; làm tốt vai trò là diễn đàn xã hội rộng lớn, tin cậy của nhân dân; phản ánh, đưa tin kịp thời về chủ trương, chính sách và sự chỉ đạo quyết liệt của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, những đổi mới, quyết tâm cao của Quốc hội, Chính phủ, góp phần tích cực củng cố niềm tin của nhân dân.

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang 90 năm của Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (1930 – 2020).

- Tuyên truyền, vận động xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc thực hiện Đề án đổi mới công tác thông tin tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; công tác dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài; tuyên truyền kỷ niệm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 18/11 hàng năm và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

- Tuyên truyền Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Phong trào "Đoàn kết sáng tạo"; "Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau"; "Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu"...

- Tuyên truyền các hoạt động "Đền ơn, đáp nghĩa", chăm lo các đối tượng chính sách; kết quả vận động Quỹ "Đền ơn, đáp nghĩa". Tuyên truyền vận động Quỹ "Vì người nghèo", nhất là trong các dịp Tháng cao điểm vì người nghèo năm 2019 và "Tết vì người nghèo" năm 2020. Tuyên truyền các hoạt động cứu trợ khi có tình huống thiên tai, sự cố nghiêm trọng.

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị. Trong đó, tuyên truyền các chương trình giám sát, các hoạt động phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Tuyên truyền về kết quả mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện các quy chế, chương trình phối hợp; tuyên truyền về đổi mới nội dung, phương thức; sắp xếp tổ chức bộ máy; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp.

- Tuyên truyền nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ quốc gia trên biển, thềm lục địa và vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam; về quan điểm, lập trường của Việt Nam trong vấn đề biển Đông tới cộng đồng quốc tế, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Tuyên truyền kết quả đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Tuyên truyền về tổ chức, hoạt động của các thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Yêu cầu:

- Các thể loại báo chí được xét Giải lần thứ XIV, năm 2019 - 2020 gồm: báo in, báo phát thanh, báo truyền hình, báo điện tử và ảnh báo chí.

- Tác phẩm báo chí dự Giải bao gồm các thể loại: bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, phóng sự, phóng sự ngắn (phát thanh - truyền hình), phim tài liệu, bản tin, chuyên đề, chuyên mục, tọa đàm, điều tra, bút ký báo chí, bình luận, chuyên luận, ảnh báo chí (không nhận các video clip trên báo điện tử).

- Tác phẩm phải đảm bảo tính chính xác, có tính thuyết phục, định hướng dư luận cao.

3. Một số vấn đề cần lưu ý

3.1. Tác phẩm báo in: gửi nguyên bản gốc hoặc photocopy, ghi rõ tên báo và thời gian đăng tải (không nhận tác phẩm đánh máy lại), độ dài không quá 5 kỳ.

3.2. Tác phẩm báo điện tử: in trên giấy khổ A4 từ giao diện điện tử, ghi rõ tên báo, thời gian đăng tải, kèm theo *đường link tác phẩm* (không nhận tác phẩm đánh máy lại). Đối với Tạp chí điện tử, không nhận các bài viết có nội dung như tin, bài phản ánh, phỏng vấn, điều tra... về vụ việc thời sự, chỉ nhận các bài viết mang tính nghiên cứu, lý luận, tổng kết thực tiễn. Độ dài không quá 5 kỳ.

3.3. Tác phẩm báo phát thanh, truyền hình: gửi băng, đĩa ghi tiếng, ghi hình (CD, VCD, DVD, ổ cứng, USB) có lời viết và lời bình in trên giấy A4 kèm theo *đường link tác phẩm trên trang điện tử của đài*. Tác phẩm phát thanh và truyền hình có độ dài không quá 60 phút.

3.4. Tác phẩm ảnh báo chí: Bao gồm ảnh đơn hoặc nhóm phóng sự ảnh được thể hiện bằng ảnh màu hoặc đen trắng cỡ 18^{cm} x 24^{cm} phải gửi cùng với ảnh đăng trên báo hoặc tạp chí, ghi rõ tên báo, số báo, thời gian đăng. Không xét ảnh ghép, ảnh chế bản trên máy vi tính.

3.5. Không xét các tác phẩm: mang tính hư cấu (thơ, tranh vẽ, tiểu phẩm, câu chuyện văn nghệ, kịch truyền thanh).

3.6. Ban Tổ chức không trả lại tác phẩm dự Giải và được quyền sử dụng tác phẩm đoạt giải để tuyên truyền.

II. ĐIỀU KIỆN DỰ GIẢI

- Tác phẩm dự Giải báo chí "*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*" lần thứ XIV, năm 2019 - 2020 phải là các tác phẩm được các cơ quan thông tấn, báo chí trong nước sử dụng kể từ ngày 01/10/2018 đến 20/9/2020.

- Những tác phẩm trong thời gian này đã được trao Giải thưởng ở các cuộc thi ở địa phương, ngành hoặc liên ngành ở Trung ương vẫn được quyền dự Giải báo chí "*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*" nhưng phải ghi rõ mức giải và cuộc thi do đơn vị nào tổ chức.

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ GIẢI

- Tất cả các nhà báo chuyên nghiệp hoặc không chuyên nghiệp, các cộng tác viên, thông tin viên của các cơ quan thông tấn báo chí trong nước và kiều bào ta ở nước ngoài có tác phẩm báo chí với nội dung như trên đều có thể gửi về dự Giải.

- Mỗi tác giả được tự lựa chọn gửi tối đa 05 tác phẩm dự Giải phù hợp với yêu cầu và điều kiện đã nêu. Số tác giả của một nhóm không quá 07 người.

- Các cơ quan báo chí, các cấp Hội Nhà báo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp tạo điều kiện động viên, khuyến khích phóng viên, hội viên, đơn vị thành viên tham dự Giải.

- Thành viên Ban Giám khảo và Ban Tổ chức không gửi tác phẩm tham dự Giải.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM DỰ GIẢI

1. Thời gian nhận tác phẩm dự Giải báo chí "*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*" lần thứ XIV, năm 2019 - 2020 từ ngày 21/6/2019 đến hết ngày 20/9/2020 (tính theo dấu bưu điện).

2. Địa chỉ nhận tác phẩm dự Giải: Tác phẩm dự Giải báo chí "*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*" lần thứ XIV, năm 2019 - 2020 xin gửi về: Ban Tổ chức Giải báo chí "*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*", cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, số 46 - Tràng Thi - Hoàn Kiếm - Hà Nội.

V. GIẢI THƯỞNG

- Kết quả Giải báo chí "*Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc*" lần thứ XIV, năm 2019 - 2020 được công bố và trao Giải vào dịp kỷ niệm 90 năm Ngày Truyền

thông Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/2020) gồm nhiều giải thưởng cho các loại hình báo chí với các mức thưởng: Giải đặc biệt trị giá 30 triệu đồng; giải A trị giá 15 triệu đồng; giải B trị giá 10 triệu đồng; giải C trị giá 5 triệu đồng; giải khuyến khích trị giá 3 triệu đồng.

Thê lệ này được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên các báo, tạp chí và Trang thông tin điện tử của Hội Nhà báo Việt Nam: <http://www.hoinhabaovietnam.vn>; Trang thông tin điện tử của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam <http://www.mattran.org.vn>

Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân vận Trung ương;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Hội Nhà báo Việt Nam;
- Vụ Báo chí, Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Ban Nghiệp vụ, Hội Nhà báo Việt Nam;
- Ban TT Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố;
- Các cơ quan thông tấn báo chí ở Trung ương;
- Các báo, đài PT-TH các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị cơ quan Ủy ban TWMTTQ VN;
- Lưu VP, Ban Tuyên giáo.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phùng Khánh Tài

